平成２６年第２回

教育委員会臨時会議案

多賀城市教育委員会

平成２６年第２回教育委員会臨時会議事日程

                 平成２６年３月１２日（水）

                 午後１時 開会

多賀城市役所５階 ５０１会議室

日程第１ 会議録署名委員の指名について

日程第２ 議 事

議案第７号 多賀城市立図書館条例の一部を改正する条例に対す

る意見について

日程第３ その他

議案第７号

多賀城市立図書館条例の一部を改正する条例に対する意見

について

このことについて、市長から地方教育行政の組織及び運営に関する法

律（昭和３１年法律第１６２号）第２９条の規定に基づく意見を求めら

れたので、異議ない旨意見を申し出る。

平成２６年３月１２日提出

多賀城市教育委員会

教育長  菊地  昭吾

-1-

議案第   号

多賀城市立図書館条例の一部を改正する条例について

多賀城市立図書館条例の一部を改正する条例を次のとおり制定するも

のとする。

平成２６年   月   日提出

                   多賀城市長  菊地  健次郎

-2-

多賀城市立図書館条例の一部を改正する条例

多賀城市立図書館条例（昭和５３年多賀城市条例第１０号）の一部を

次のように改正する。

第 １条中 「昭和 ２５年法 律第１ １８号」の次に「。以下「法」とい

う。」を、「図書館の設置」の次に「及び管理」を加える。

第４条を第６条とし、第３条を第５条とし、第２条の次に次の２条を

加える。

（指定管理者による管理）

第 ３ 条  教 育 委 員 会 は 、 地 方 自 治 法 （ 昭 和 ２ ２ 年 法 律 第 ６ ７ 号 ） 第

２ ４ ４条の２第３項に規定する指定管理者（以下「指定管理者」とい

う。）に、図書館の管理に関する業務のうち、次に掲げる業務を行わ

せることができる。

(1) 法第３条各号に掲げる事項の実施に関する業務

(2) 図書館の施設及び設備の維持管理に関する業務

(3) 前２号に掲げるもののほか、教育委員会が必要と認める業務

（指定管理者の管理の基準）

第４条  指定管理者が前条各号に掲げる業務を行う場合は、指定管理者

は、法令、この条例、規則その他教育委員会が定めるところに従い、

図書館の管理を行わなければならない。

附  則

この条例は、公布の日から施行する。

-3-

議案第 号関係資料

多賀城市立図書館条例の一部を改正する条例新旧対照表

新 旧

 （趣旨）

第１条 この条例は、図書館法（昭和２５年

法律第１１８号。以下「法」という。）第

１０条及び第１６条の規定に基づき、図書

館の設置及び管理並びに図書館協議会の設

置、その委員の任命の基準、定数及び任期

に関し必要な事項を定めるものとする。

第２条 略

 （指定管理者による管理）

第３条 教育委員会は、地方自治法（昭和

 ２２年法律第６７号）第２４４条の２第３

項に規定する指定管理者（以下「指定管理

者」という。）に、図書館の管理に関する

業務のうち、次に掲げる業務を行わせるこ

とができる。

(1) 法第３条各号に掲げる事項の実施に関

する業務

(2) 図書館の施設及び設備の維持管理に関

する業務

(3) 前２号に掲げるもののほか、教育委員

会が必要と認める業務

 （指定管理者の管理の基準）

第４条 指定管理者が前条各号に掲げる業

務を行う場合は、指定管理者は、法令、

この条例、規則その他教育委員会が定め

るところに従い、図書館の管理を行わな

ければならない。

 （図書館協議会）

第５条 略

 （委任）

第６条 略

附則 略

 （趣旨）

第１条 この条例は、図書館法（昭和２５年

法律第１１８号          ）第

１０条及び第１６条の規定に基づき、図書

館の設置    並びに図書館協議会の設

置、その委員の任命の基準、定数及び任期

に関し必要な事項を定めるものとする。

第２条 略

 （図書館協議会）

第３条 略

 （委任）

第４条 略

附則 略

-4-